
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 33/2020 PA/pf                                            
              

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 11/03/2020                                       N. 294-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA NELLE FASI DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI 
LAVORI DI MANUTENZIONE ELETTRICA, EDILE, IDROSANITARIA, 
PARATIE E SERRAMENTI. 

 
 

 
In data 11 marzo 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che occorre procedere all’affidamento del servizio di coordinamento della 

sicurezza nelle fasi di progettazione e di esecuzione per la realizzazione dei sotto elencati 

lavori per gli importi a base di gara, (oneri della sicurezza compresi e Iva esclusa), a fianco 

di ciascuno indicati: 

 MANUTENZIONE PARATIE E SERRAMENTI IN LEGA LEGGERA – codice 

E.01 – durata presunta 12 mesi: Euro 180.000,00; 

 MANUTENZIONE ELETTRICA – codice IA.03 – durata presunta 12 mesi – Euro 



 

 

249.000,00; 

 MANUTENZIONE SFIATI COLONNE IDROSANITARIE CON RIMOZIONE E 

BONIFICA ETHERNIT – codice E.20 – durata presunta: 24 mesi – Euro 95.000,00; 

 MANUTENZIONE EDILE – codice E.01 – durata presunta: 12 mesi – Euro 

490.000,00; 

 

- Considerato che l’importo presunto della parcella a base di gara, calcolata ai sensi del 

Decreto 31 ottobre 2013, n.143, risulta pari a Euro 34.809,65 oneri previdenziali e IVA 

esclusi; 
 

- Atteso di dover ricorrere ad un professionista esterno, in quanto non risulta presente 

nell’organico della S.C. Tecnico, personale in possesso dei requisiti indicati all’art. 98 del 

D.L.vo n. 81/2008 e s.m., necessari per svolgere dette attività; 

 

- Considerato che l’effettuazione di tale incarico non comporta lo svolgimento di prestazioni 

continuative, ma di attività tecnico professionali specifiche e limitate nel tempo; 

 

- Ricordato che, ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D. L.vo 18.04.2016, n. 50 (Codice):  

• essere affidati in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del citato Codice; 

• l’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, 

geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione 

di gli incarichi professionali in questione, di importo inferiore alla soglia di 40.000 Euro, 

possono elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, 

nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali; 

 

- Visto le Linee Guida n. 1, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.973 del 

14.09.2016, aggiornate con delibere del Consiglio dell’Autorità n.138 del 21.02.2018 e 

n.417 del 15.05.2019, recanti indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria, il cui paragrafo IV, punto 1.3, disciplina gli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

 

- Tenuto conto che, ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27.12.2006, n.296, come 

modificato dall’art.1, comma 130, della legge 30.12.2018, n.145, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e inferiore alla soglia comunitaria, le 

pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

 

- Rilevato che, con richiesta d’offerta (RDO) n.2510403 del 10.02.2020 nel portale 

www.acquistinretepa.it, sono stati invitati a presentare la propria offerta economica, i 

seguenti n. 4 operatori economici iscritti nell’elenco aziendale per l’affidamento di 

incarichi tecnico-professionali di importo inferiore a 100.000,00 Euro e abilitati su MePA 

al bando: Servizi, categoria: Servizi professionali – architettonici, di costruzione, 

ingegneria, ispezione e catasto stradale: Arch. Corino Massimo, Arch. Lorusso Caterina; 

Geom. Cervetto Maurizio; Arch. Cambiano Chiara;  

 



 

 

- Considerato che l'incarico professionale in oggetto è affidato col criterio del minor prezzo, 

determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara; 

 

- Visto il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute, generato dalla piattaforma 

MePA il 25.02.2020 e preso atto che, entro il termine perentorio delle ore 17.00 del 

24.02.2020, risultano pervenute le seguenti offerte economiche: 
 

Denominazione operatori 

economici 

Sede  Ribasso percentuale 

Arch. LORUSSO Caterina Cuneo, Corso Gramsci, 14 43,12 % 

Arch. CORINO Massimo Saluzzo (CN), Via Silvio Pellico, 6 51,10 % 

 

- Atteso che il minor prezzo è stato offerto dall’Arch. CORINO Massimo, con studio in 

Saluzzo (CN), Via Silvio Pellico, 6, con il ribasso del 51,10% sull’importo posto a base di 

gara e per il costo contrattuale pari a € 17.702,79 oneri previdenziali (4%) compresi e IVA 

esclusa; 

 

- Considerato che il citato Professionista è iscritto all’Ordine degli Architetti di Cuneo al 

n.934 e risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Inarcassa 

(certificato n. 0227620 del 25.02.2020; 

 

- Dato atto che lo Smart CIG è: Z8D2BF7D3F;   

 

- Ricordato che Responsabile Unico del procedimento e Direttore di esecuzione del contratto 

è la Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Dato atto che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare il servizio di coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione e di 

esecuzione dei lavori descritti in premessa, all’Arch. CORINO Massimo, con studio in 

Saluzzo (CN), Via Silvio Pellico, 6, che ha offerto il ribasso del 51,10% sull’importo posto 

a base di gara e per il costo contrattuale di € 17.702,79 oneri previdenziali (4%) compresi e 

IVA esclusa. 

 

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto, che avverrà tramite la 

piattaforma MePA. 

 



 

 

3) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento nel sito aziendale, 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

4) Di prendere atto che il costo previsto per l’incarico professionale in oggetto, pari ad        

€ 21.597,41 IVA (22%) compresa, trova collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione 

ordinaria immobili e loro pertinenze” – Esercizio 2020. 

 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

           LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                            (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


